

# LAIKAS

Nr. 253  
XII M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 3 DE MARZO — KOVO 3 D. 1960 M.

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual

No. 636922

CORREO  
ARGENTINO  
CASA CENTRAL

Franqueo Pagado  
Concesión N° 4289

Tarifa Reducida  
Concesión N° 4015

## Resolución de la Comunidad Litwana en la Argentina

Conmemorando el 42º aniversario de la proclamación de la Independencia de Lituania, hecho ocurrido el 16 de febrero de 1918 en Vilnius (Vilna), la histórica y eterna capital litwana fundada por el Gran Duque Gediminas hace más de 600 años, la colectividad litwana convocada por el Consejo Superior de las Organizaciones Lituanas en la Argentina, reunidos el 13 de febrero de 1960 en el salón "V. Kudirka" de la Sociedad "Susvieniėjimas" en Lanús Oeste, luego de juzgar los informes presentados y

V I S T O

que Lituania sigue ocupada en forma permanente desde 1944 por las fuerzas de ocupación del comunismo bolchevique;  
que en Lituania persiste el empleo de la coacción, la fuerza y el terror para imponer el régimen totalitario comunista;  
que en Lituania se sigue persiguiendo con rigor toda manifestación de libre expresión de sentimientos e ideas políticas y religiosas; y

C O N S I D E R A N D O

que la ocupación de Lituania y su posterior anexión a la URSS fue llevada a cabo contra la voluntad del pueblo lituano;  
que la policía política o MVD emplea los más brutales métodos de arrestos, torturas, asesinatos y deportaciones del pueblo lituano, que vio diezmada su población en más de 800.000 habitantes, o sea un porcentaje del 30 % aproximadamente, que para Francia e Inglaterra representaría 10 millones de habitantes y para los EE. UU. más de 40 millones, siendo una lesa contravención del Acta contra el Genocidio adoptada por la ONU, de la que es firmante la propia Unión Soviética;

que la persecución y negación de expresar los sentimientos e ideas políticas y religiosas atenta contra los más elementales derechos humanos y divinos, contraviniendo el Acta de las Cuatro Libertades y otros convenios internacionales en la materia, signados solemnemente también por los más altos funcionarios representativos soviéticos.

que la voluntad del pueblo lituano es la de vivir independientemente en su país soberano y libre de toda ingerencia y tutoría de extraños.

Por todo ello, los lituanos antedichos, reunidos en estado de asamblea

R E S U E L V E N

- 1) EXIGIR el inmediato cese de la ocupación de Lituania por los soviéticos imperialistas rusos, y el retiro de las fuerzas rojas de ocupación y la policía política o MVD;
- 2) DEMANDAR la rápida devolución a su patria Lituania de todos los deportados para trabajos esclavos en Siberia, las regiones árticas y los desiertos asiáticos, y la inmediata liberación de los que sufren arrestos y condenas por causas políticas;
- 3) SOLICITAR la ayuda de todas las naciones y gobiernos libres y democráticos del mundo, resultando valiosísimo su apoyo moral en las tribunas internacionales y vital su ayuda material en caso necesario, para el logro de la justa y sagrada demanda del pueblo lituano que lucha por su liberación nacional;
- 4) PEDIR al Pueblo y Gobierno de la República Argentina que reanuden las relaciones diplomáticas con los verdaderos representantes del Gobierno legal lituano, que fueron suspendidas arbitrariamente y sin justificación por otro Gobierno argentino anterior;
- 5) Quedan facultadas las autoridades del Consejo Superior de las Organizaciones Lituanas de la Argentina para firmar esta real voluntad de los verdaderos lituanos radicados en el país.

Ing. Stasys Babronis  
Secretario

Juan Čikštas  
Presidente

● 1960-II-7 automobilių susisiekimo katastrofoje žuvo Maxwell Tallor, vienas iš garsių JAV kariuomenės vadų.

● Rangun. Min. pirm. U Nu, Antifašistinės Laisvės Ligos Populiar partijos vad, Birmanijos parlamento rinkimuose gavo 26.369 balsus, kai kitos partijos bendrai paėmus, nesurinko nė ketvirtos dalies jojo gautųjų balsų skaičiaus.

● Costa Rica valstybėj, San Jose mieste, Gailastingūmo bažnyčioje susitukė 20 metų išbuvę sužadėtiniai Joana Rueda, 105 m. amžiaus, su Jonu Juozu Palma, 75 m. amžiaus.

● Tris dienas tautinio gėdulo visoje Brazilijoje prez. Kubitschek'as buvo paskelbęs dėl užsienio reikalų ministro Osvaldo Aranha mirties.

● 8. m. kovo mėn. 27 d. argentiniečiai, iš 22 provincijų 16 ir Bs. As. miestais, rinko dalinį 93 seimo atstovų narių pasikeitimą. Rinkimuose dalyvauja 20 partijų. Seimas turi 184 vietas.

JONUI KRIKŠČIŪNUI-JOVARUI  
80 METŲ

(E) Sausio 12 d. senesnės kartos poetui Jonui Krikščioniui-Jovarui suėjo 80 metų. Šiaulių Pedagoginio instituto studentų literatų būrelis suruošė jo sukakties minėjimą ir pasveikino jį, perskaitydami jo kai kuriuos eilėraščius. Institute bus surengta jo knygu, rankraščių ir nuotraukų parodėlė. Sukaktį paminėjo ir spauda ir radijas.

PATS SKAITYK "LAIKĄ" ir kaimynui patark užsiprenumeruoti!

## VEIKSMINGI OBALSIAI

Lietvos ir kitų pavergtųjų kraštų sluoksniams ilgus metus ne kartą yra pasauliui skelbę: Tautos, kurios jau yra gyvenusios nepriklausomą gyvenimą ir kurioms toji nepriklausomybė yra jėga atimta, privalo atgauti savo teises, atgauti galimumą pačioms apsispręsti savo valstybinį gyvenimą. Ilgus metus tautų apsisprendimo teisės klausimas, tačiau, neįgavo svarbesnį svorį. Tartum tai būtų JAV prezidento Wilsono laikų istorinis atsiminimas, nedaugiau.

### OBALSIO ĮGYVENDINIMO ĮKARŠTYJE

Pastaraisiais metais padėtis pasikeitė. Tautų apsisprendimo teisės klausimas ypač suaktualėjo, kai vienam, kitam Afrikos kraštui buvo pažadėta arba duota valstybinė laisvė. Tautų apsisprendimas Afrikoje nebėra jau tik obalsis, o veiksmingai įkūnijamas. Galima sakyti, visa Afrika dabar gyvena tautų apsisprendimo teisės įgyvendinimo įkarštyje.

Bet ir pačioje Europoje tautų apsisprendimo teisės klausimas naujai atgijo ir sudaro vis didesnes bangas, kurios, turbūt, jau nebe taip greit atslūgs.

### KUO EUROPA BLOGESNĖ UŽ AFRIKĄ?

Kelia tą klausimą dabar pirmoje eilėje vokiečiai, reikalaudami tautų apsisprendimo teisės tiems 17 milijonų gyventojų, kurie yra Vokietijos sovietinėje zonoje, vadinamoje "DDR". Keliamas jis ir dėl Vakarų Berlyno gyventojų, į kuriuos visą laiką kėsina sovietinis režimas.

Fed. Vokietijos kancleris Dr. Adenaueris paskutiniuose parlamento debatuose, lyg perimdamas žodžius, kuriuos mes esame Lietuvos atžvilgiu ne kartą kartoję, štai ką pareiškė:

*"Mes reikalaujame Vokietijai tautų apsisprendimo teisės, tos teisės, kuri šiandien yra suteikiama kiekvienai Afrikos tautai".*

Kai Italijos prezidentas Gronchi ir užsienio reikalų ministras Pella neseniai lankėse Maskvoje, jie, kaip žinoma, turėjo su Chruščiovu ir jo svita labai atvirus pasikalbėjimus. Gronchio žodžius tautų apsisprendimo klausimu verta užfiksuoti visam laikui:

*"Italija nemano atsižadėti tautų apsisprendimo teisės įgyvendinimo, taip pat nemano tą teisę keisti į abejotinos vertės "atoslūgius".*

Grįžęs iš Sovietų Sąjungos, Italijos užsienio reikalų ministras Pella užsienio politikos komisijoje pranešė apie Gronchio ir savo kelionę į Maskvą ir pareiškė būdingą išvadą, kad Maskva pati pirma dar turi praktiškai įrodyti, kad tikrai nori taikos ir atoslūgio. Chruščiovas Italija apsišlytė. Jis manė ją esant pačia

silpniausią NATO gynybos organizacijos nare, o pasirodė kitaip.

### "KARO METU SUDARYTOS SIENOS GALI BŪTI PAKEISTOS TIK KARU"

Chruščiovas pastarosiomis savaitėmis turėjo eilę progų prisitarti Rytų-Vakarų santykių, sienų revizijos ir panašiais klausimais. Per porą savaitių jis bent keliais atvejais pareiškė, kad

*"sovietinis blokas greičiau kariaus, negu leis pakeisti dabartines sienas Vidurio ir Rytų Europoje".*

Tai yra gana aiški kalba ir lyg kubilas šalto vandens ant įvairių "koegzistentų" galvos, kurie naiviai mano, kad užtenka tik su Kremliumi draugiškai šnekėtis, ir Maskva jau sutiks pasitraukti iš vieno kito jos užvaldyto krašto.

"Suedwest" radijo komentatorius, neseniai iš Maskvos pranešdamas apie Kremliaus nuotakas sienų klausimais, Chruščiovo nusistatymą apibūdino dar aiškiau:

*"Chruščiovo nusistatymu, sienos, kurios susidarė karo metu, galėtų būti pakeistos tik nauju karu. Chruščiovas čia neturi galvoje vien tik Vokietijos sienas, bet ir Ru-*

*sijos sienas su Lenkija, Lietuva ir kitais kraštais".*

Ir čia jau aiškiau nebuvo galima išsireikšti. Ką Lietuvos ir kitų tautų veiksniai visą laiką pasauliui teigia, tai pamažu ima aiškėti ir Vakarų politikams: Visos konferencijos, visos koegzistencijos ir taikos kampanijos, Maskvai yra tik priemonė savo grobiui išlaikyti.

### DAR VIENAS SKARDUS

#### OBALSIS: KOLONIJALIZMAS

Kova prieš kolonijalizmą, vedama išnaudojamųjų tautų, yra jau labai sena, siekia šimtmečius. Bet pastaraisiais metais tasai obalsis pasaulio viešoje nuomonėje ima tiek pat populiarėti, kaip ir tautų apsisprendimo teisės klausimas. Stambiosios kolonijalinės valstybės atsisako savo kolonijų ir suteikia joms savivaldą. Tik Sovietų Sąjunga, kiršindama Afrikos ir Azijos tautas prieš "Vakarų kolonijalizmą", kietai laiko aprėpusi savo satelitines ir kitokias kolonijas ir nė nemano baigti jų eksploataciją. Kažin, kokios mintys ejo per Chruščiovo galvą, kai jis, nuvykęs viešnagėn pas Indonezijos prezidentą Sokarno, išgirdo iš jo: "Indonezija tol kariaus, kol kolonializmas visame pasaulyje bus panaikintas" (E)



● 8. m. vasario mėn. 10 d., visą kardinolystės gyvenimą išgyvenęs kalėjime ar namų arešte, mirė Jugoslavijos kard. Alojzas Stepinas. Šv. Tėvas Jonas XXIII yra prasiūręs apie galimybes užvesti jo Beatifikacijos bylą.

● Pačio kairiojo sparno Krikščionių Demokratų partijos vadui, Italijos prezidentui, Giovanni Gronchi penkių dienų lankymosi Maskvoje, Chruščiovas gan pagarbiai išjuokė italų valdžios galvą: kad rusiškasis kvasas yra skanesnis už Italų makaronus, kuriuo atsigaiवंti pati Italijos viršūnė panūdo.

● Neilgai laukus, po sugrįžimo iš Sovietų Italijos Segni kabinetas ir išbiro.

● 1959 m., kaip skelbia Chicago statistikos biuras, veik 100.00 žmonių žuvo dėl auto susisiekimo nelaimių gatvėse, 9.300.000 buvo sužeista ir kainavo 12.600.000 dolerių.

● Kerela valstybinių rinkimų daviniai: Antikomunistinis partijų blokas gavo 94 vietas (63 — Kongreso p., 20 — Socialistai, 11 — Liga musulmana), komunistai — 29 vietas, Soc. revolucion. — 1 ir Independentes — 2.

### RUSAS DAILININKAS NUTAPĖ GEDIMINO PAVEIKLĄ

(E) Beviešėdamas pereitais metais Vilkių rajone, rusų dailininkas Vlad. Kasatkinas susidomėjo lietuvių praeitimi ir jų kovomis su kryžiuočiais. Tąja proga nutapė kuniškio Gedimino paveikslą ir jį padovanojo Veliunos vidurinės mokyklos kraštotyros muziejui.

● Pasirodymas svetimos valstybės povandeninio laivo netoli Madryn, Golfo Nuevo įlankoje, sukėlė daug triukšmo, kalbų ir spėliojimų. Amerikiečiai siuntė galingiausias bombas jam sunaikinti, o Rusų ambasadorius lankėsi pas prez. A. Frondizi, bet laivas po trijų savaitių radio ir laikraščių kovos komentarų dingio, kaip nebūvęs.



Lucko suvažiavimas, kuriame Vytautui Didžiajam buvo pasiūlyta karaliaus vainikas













